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Tegoroczny „Tydzień Bibliotek” w Biblio tece 
Głównej AGH był wielkim świętem książek 
i  biblioteki, niezwykle udanym i  atrakcyj-
nym. 10 maja 2016 roku odbył się werni-
saż wystawy „O bibliotece, w  bibliotece”, 
a  w  ramach cyklu „Biblioteka Główna za-
prasza…” odbyła się prelekcja „Kolekcjo-
nerska przygoda dyletanta ze skarbnicami 
wiedzy”. Ekspozycja przygotowana została 
przez dr. inż. Jerzego Dudę, we współpra-
cy z  Ogólnopolskim Klubem Filatelistycz-
nym „Cracoviana” z  Krakowa. Oczywistym 
jest, że wszystkie eksponaty pochodzi-
ły z  Jego zbioru kolekcjonerskiego. Autor 
wystawy był też bohaterem prelekcji. Po-
mysł zorganizowania tej ekspozycji naro-
dził się równo rok temu, kiedy to Jerzy Duda 
– 7 maja 2015 roku – prezentował w Biblio-
tece temat „Książka i  biblioteka w  filateli-
styce”. Mówił tak barwnie i prezentował tak 
ciekawe zbiory, że spontanicznie powsta-
ła myśl o zorganizowaniu ekspozycji. Minął 
rok i wystawa powstała. Wernisaż wystawy 
miał bardzo uroczysty charakter i  zgroma-
dził zarówno pracowników bibliotek, przed-
stawicieli szkół wyższych, członków Klubu 
„Cracoviana”, Rycerskiego Zakonu Biblio-
filskiego z  Kapitułą Orderu Białego Kruka 
z Krakowa, jak i studentów oraz o miłośni-
ków książki. Wśród przybyłych gości byli: 
prof. Maria Kocójowa, mgr Danuta Bromo-
wicz, emerytowana pracowniczka Biblioteki 
Jagiellońskiej, twórczyni ponad 100 wystaw, 
mgr Rita Pagacz -Moczarska – red. naczel-
na czasopisma UJ „Alma Mater”, dr Kamila 

Follprecht – zastępca dyrektora Archiwum 
Narodowego w Krakowie, członkowie Klubu 
„Cracoviana” z  wiceprezesem ppłk. Augu-
stynem Katańskim na czele, studenci Biblio-
tekoznawstwa z  Uniwersytetu Kazimierza 
Wielkiego z Bydgoszczy z dr Katarzyną Do-
mańską. Byli przedstawiciele wydawnic-
twa Vandre – mgr inż. Władysław Andre-
asik i mgr inż. Maciej Rudy, a także Marian 
Dziedzic z  Zakładu Technik Drukarskich 
Akademii Sztuk Pięknych w  Krakowie oraz 
Kazimierz Wiśniak, artysta malarz, sceno-
graf, którego prace i artystyczną twórczość 
przypomniano na wystawie zorganizowanej 

w Bibliotece Głównej AGH w tym roku. Licz-
nie zgromadzili się również pracownicy Bi-
blioteki Głównej oraz Oddziału Informacji 
Naukowej, którzy współuczestniczyli w przy-
gotowaniu wystawy. Uroczystość prowa-
dziła dyrektor Biblioteki mgr Ewa Dobrzyń-
ska-Lankosz, a  ceremonialnego otwarcia 
dokonał prof. Zbigniew Kąkol – Prorektor 
do Spraw Nauki AGH. Następnie głos za-
brał Jerzy Duda, który przekazał informa-
cję o idei i założeniach ekspozycji i zaprosił 
na krótki „spacer” po sali wystawowej, pod-
czas którego prezentował poszczególne 
walory i  materiały kolekcjonerskie, zazna-
czając, że ekspozycja jest kompromisem 
między ilością zbiorów, a  możliwościa-
mi technicznymi. Wystawione zostały naj-
cenniejsze i najmniej znane eksponaty. Jak 
wskazywał tytuł ekspozycji, wszystkie pre-
zentowane materiały związane i dedykowa-
ne były bibliotece. Motyw biblioteki pojawia 
się często w literaturze i sztuce. Biblioteki są 
opisywane na wiele sposobów w zależności 
od tego czy tworzą tylko tło wypadków czy 
też same stają się głównym tematem wyda-
rzeń. Temat ten jest również atrakcyjny dla 
grafików, malarzy, fotografików, a więc twór-
ców dzieł plastycznych. Niekiedy dzieła po-
wielane są i  wykorzystywane do produkcji 
widokówek, znaków pocztowych (znacz-
ków, kartek, stempli FDC – First Day Cov-
er – Koperta Pierwszego Dnia Obiegu) jak 
również stanowią wzorce dla twórców zna-
ków książki, czyli ekslibrisów. Na ekspozy-
cji wykorzystany został materiał kolekcjoner-

O bibliotece, w bibliotece
– wystawa i prelekcja w Bibliotece Głównej AGH

Dr Jerzy Duda prezentuje wystawę.

Uroczyste otwarcie wystawy.
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ski, który składa się częściowo na kolekcję 
tworzoną od 1986 roku, nazwaną „bibliofila-
terią”. Składały się na nią: znaki pocztowe 
emitowane przez poczty wielu krajów świa-
ta, widokówki, dzieła graficzne, samoistne 
lub stanowiące fragment większych całości 
oraz ekslibrisy. Poprzez różnorodność ma-
teriału kolekcjonerskiego związanego z  bi-
blioteką Jerzy Duda chciał zwrócić uwagę 
na instytucję mającą w sobie z jednej stro-
ny i  powagę, i  dostojność, i  nieprzemijają-
cą wartość, z drugiej – dostrzec w niej nieco 
„lekkości”, może nawet humoru, bez uprze-
dzeń i stereotypów, których jeszcze tak wie-
le się zachowało.

W prezentowanym materiale najczęst-
szym tematem znaczków pocztowych do-
tyczących bibliotek są budynki mieszczą-
ce zbiory, fragmenty tych budynków oraz 
ich wnętrza. Na pierwszym planie znalazła 
się informacja o najstarszej, znanej nam bi-
bliotece, to znaczy Bibliotece Aleksandryj-
skiej, zbudowanej w  II wieku przed naszą 
erą. Część ta uzupełniona została materia-
łami kolekcjonerskim i walorami filatelistycz-
nym wydanymi z  okazji otwarcia nowego 
gmachu Biblioteki w  2002 roku. W  dalszej 
kolejności zaprezentowano najsłynniej-
sze biblioteki świata, które posiadają bo-
gatą bibliografię oraz zasobny materiał ko-
lekcjonerski. Znalazły się tam: Biblioteka 
Watykańska, Biblioteka Kongresu Stanów 
Zjednoczonych, biblioteka Narodowa w Pa-
ryżu, Rosyjska Biblioteka Państwowa. Wiele 
ciekawych widokówek dotyczących biblio-
tek wydanych jest w  krajach europejskich. 
Tak, więc zaprezentowano biblioteki au-
striackie, francuskie, niemieckie, rosyjskie, 
włoskie i  watykańską. Przedstawiono rów-
nież biblioteki Stanów Zjednoczonych i kra-
jów Ameryki Południowej. Niezwykle intere-
sujące są widokówki prezentujące budynki 
bibliotek z Meksyku i Rio de Janeiro. Budy-
nek Centralnej Biblioteki w Meksyku ozdo-
biony jest mozaiką w  formie muralu wyko-
nanego przez Juana O’Gormana, który nie 

ma sobie równego w  zdobieniu elewacji. 
W 1945 roku Poczta Rumunii wydała intere-
sujący materiał filatelistyczny, składający się 
ze znaczków, arkusików oraz bloczka, na 
których przedstawiono króla Karola I, będą-
cego fundatorem Biblioteki w  Bukareszcie 
oraz króla Michała na tle budynku tej biblio-
teki. Zaprezentowano też biblioteki prywat-
ne i klasztorne.

Niezwykłym pięknem przyciągały uwa-
gę ekslibrysy najbardziej znanych bibliotek 
polskich. Ich autorami byli czołowi graficy. 
Zasygnalizowany też został temat bibliotek 
w literaturze i to kryminalnej. Agatha Christie 
jedną ze swoich powieści zatytułowała Noc 
w bibliotece, w oryginale The Body In The Li-
brary. Oczywiście, że egzemplarze tej pozy-
cji też znalazły się na wystawie, wśród nich 
pierwsze polskie wydanie książki Noc w bi-
bliotece z 1947 roku. Ponadto zaprezento-
wano wiele unikatowych eksponatów, które 
trudno było umieścić w  jakimś konkretnym 
temacie. Można było zobaczyć oryginalne 
pismo dyrektora biblioteki kościelnej miesz-
czącej się w  Paryżu przy ulicy Vaugirarda, 
z  1838 roku z odciskiem bibliotecznej pie-

częci, kartę biblioteczną upoważniającą do 
korzystania z francuskiej Biblioteki Narodo-
wej wydaną dla pani adiunkt Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w 1959 roku, zestaw minia-
turowych widokówek czarno-białych wy-
danych z okazji 600-lecia Uniwersytetu Ja-
giellońskiego, koperty firmowe z nadrukami 
bibliotek z  korespondencji międzybiblio-
tecznej oraz humorystyczną kartkę z zakon-
nikami w bibliotece, zakupioną ponad dwa-
dzieścia lat temu na targu staroci w Rouen. 
Równie ciekawie prezentowały się chromo-
litografie wydane przez firmy produkujące 
czekoladę oraz firmę Liebig produkującą 
bulion z obrazkami przedstawiającymi dzie-
je bibliotek, a  także postać papieża Piusa 
V  w  bibliotece, a  nawet zabawę dziecięcą 
w  bibliotece, krótki przewodnik po opac-
twie benedyktyńskim w  Admondt z  2002 
roku z  wiadomościami o  tamtejszej słyn-
nej bibliotece. Wymienione drobiazgi ukry-
te zostały pomiędzy głównymi przedmiota-
mi kolekcjonerskimi, z  których zbudowana 
została ekspozycja. Wyjątkową grupę mate-
riału kolekcjonerskiego stanowiły grafiki, bę-
dące drukami samoistnymi albo wycinkami 
lub fragmentami ilustrowanych periodyków 
z  XIX i  XX wieku. Głównie były to drzewo-
ryty i  miedzioryty wykorzystywane najczę-
ściej do ilustrowania tekstów opisujących 
biblioteki lub będące samodzielnymi ilustra-
cjami w  dawnych gazetach codziennych 
i periodykach. Na szczególną uwagę zasłu-
giwał „Widok pawilonu pałacowego ordyna-
cji hr. Krasińskiego mieszczącego bibliote-
kę” oraz „Widok sali głównej w bibliotece”. 
Drzeworyty wykonane przez J. Krajewskie-
go drukowane były w  czasopiśmie „Kło-
sy” – nr 517, z dnia 15 maja 1875 rok. Rów-
nie efektownie prezentowała „Publiczna 
książnica w  Carogrodzie” – niesygnowa-
ny drzeworyt przedstawiający widok sali 
wraz z  informacją o  tej bibliotece zamiesz-
czony został w  czasopiśmie wydawanym 
w Lesznie „Przyjaciel Ludu” z dnia 5 sierp-
nia 1837 roku. Warto wymienić też drzewo-

Uroczyste otwarcie wystawy.

Widokówka przedstawiająca wnętrze biblioteki opactwa benedyktynów w Admont w Austrii
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ryt zamieszczony w czasopiśmie „Illustrierte 
Zeitung” z  23 lutego 1870 roku, przedsta-
wiający wnętrze biblioteki w Paryżu.

Niezwykle efektownie prezentowała się 
część poświęcona bibliotekom polskim. 
Poczta Polska również wydała znaczki z bu-
dynkami bibliotek. Jako pierwszy wydano 
w  1935 roku znaczek z  widokiem budyn-
ku Biblioteki Raczyńskich w  Poznaniu. Ten 
sam motyw został powtórzony przez Pocz-
tę Polską w  2003 roku, kiedy to wydano 
znaczek oraz ilustrowaną kartkę pocztową 
przedstawiającą budynek biblioteki z okazji 
750 rocznicy lokacji Poznania. Z bogatego 
zbioru widokówek zaprezentowane zosta-
ły dwie szczególnie interesujące pozycje. 
Pierwsza wydana w  latach dwudziestych 
XX wieku przedstawia elewację budynku Bi-
blioteki Raczyńskich ukończonego w  mar-
cu 1829 roku. Budynek został wzniesiony 
na podstawie zamówionych w Rzymie pla-
nów i  rysunków na wzór Luwru. Po zorga-
nizowaniu biblioteki była ona udostępniona 
publiczności 5 maja 1829 roku. Widoków-
ka ta została wysłana z Poznania 11 sierp-
nia 1921 roku do Zakopanego, z krytyczną 
korespondencją dotyczącą widokówki o na-
stępującej treści „Nie ma ładnych artystycz-
nych kartek – same tylko reprodukcje fo-

tografii”. Kolejna widokówka wysłana jako 
przesyłka polecona z  Targów Poznańskich 
27 kwietnia 1936 roku do Łazisk, jest boga-
ta w dodatkowe widoki. Poza widokiem bu-
dynku Biblioteki Raczyńskich, jest również 
prezentowany wagon motorowego tramwa-
ju elektrycznego z  przyczepką. Dodatko-
wo widokówka jest ofrankowana znaczkiem 
pocztowym wydanym przez Pocztę Polską 
w 1935 roku z widokiem tejże Biblioteki ska-
sowanym datownikiem okolicznościowym 
Targów Poznańskich. Spośród widokó-
wek przedstawiających budynki bibliotek 
na ziemiach polskich zwracają uwagę jesz-
cze cztery z budynkami: Biblioteki Załuskich 
w  Warszawie, Biblioteki Miejskiej w  Byd-

goszczy, Muzeum i Biblioteki w Grudziądzu 
oraz Biblioteki Ossolińskich – Ossolineum 
we Lwowie. Najstarsza z nich to widokówka 
ze Lwowa wydana w pierwszych latach XX 
wieku przez firmę M. Holzel we Lwowie. Ma 
ona nazwę „Post-Karte” z napisem w języku 
polskim „Karta korespondencyjna”, a  wy-
słano ją w sierpniu 1903 roku ze Lwowa do 
Pragi. Pokazany jest na niej widok budynku 
Biblioteki mieszczącej się w dawnym klasz-
torze karmelitów, który zakupił Józef Mak-
symilian Ossoliński i  w  którym w  1816 ro-
ku ufundowano znaczącą w kulturze Polski 
instytucję – Ossolineum. Z pierwszej deka-
dy XX wieku pochodzi niesygnowana wi-
dokówka, opisana w  trzech językach jako 
„Carte postale”, „Pocztówka” i  „Otkrytoje 
pismo”, przedstawiająca budynek Bibliote-
ki Załuskich ze sztafażem, na który składa 
się widok 11 postaci. Pocztówka wysłana 
była z  Warszawy (stempel w  języku rosyj-
skim) do Krakowa i  przewożona ambulan-
sem kolejowym. Pocztówka z  Grudziądza 
pochodzi z 1916 roku i wydana została we 
Wrocławiu przez firmę Graph. Wydana zo-
stała jako przesyłka wojskowa. Ciekawost-
ką jest to, że jest na niej widoczne, wytło-
czone na fragmencie dłuższego boku, imię 
i  nazwisko, zapewne kolekcjonera z  Berli-
na. W trakcie prezentacji można się było do-
wiedzieć, że najciekawszą widokówkę, któ-
ra dotyczy bibliotek wojskowych, czynnych 
w  czasie działań wojennych, pan J. Duda 
zakupił dość dawno temu, przypadkowo 
wraz z  widokówkami współczesnymi. Jak 
przyznał, na pierwszy rzut oka, nie łączył wi-
doku drewnianego budynku z  żołnierzem 
na pierwszym planie, z  biblioteką. Okaza-
ło się, że jest tam widok domu żołnierza, 
w którym jest biblioteka, a miejscowość to 
Domaszewicze. Widokówka wydana zosta-
ła około 1917 roku przez E. Schoenknech-
ta w  Nowej Soli i  wysłana została 9 kwiet-
nia 1918 roku.

Po wernisażu odbyła się, dla zaintere-
sowanych, prelekcja J. Dudy „Kolekcjoner-
ska przygoda dyletanta ze skarbnicami wie-
dzy”. Tytuł brzmiał dość prowokacyjnie. Już 
podczas pierwszego spotkania okazało się, 
że Prelegent dość swobodnie porusza się 
w tym obszarze tematycznym. Nie obce są 
Mu fachowe terminy, a  warianty zaintere-
sowań związanych z  książką są ogromne. 
Oczywiście, że to wszystko podparte jest 
głęboką wiedzą historyczną. Mając tak bo-
gate zbiory ma się jeden problem, o czym 
nie mówić i  czego nie pokazać. Zaintere-
sowanie, jakim cieszyły się obydwa te wy-
darzenia pozwala mieć satysfakcję, że by-
ły to trafione przedsięwzięcia i  jeszcze nie 
jeden raz będziemy do kolekcji dr. Jerzego 
Dudy wracać.

Hieronim Sieński 
Biblioteka Główna AGH
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